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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na analýzu a porovnání adopčních křivek digitálních aktiv s dalšími

technologickými inovacemi. V posledních letech se digitální aktiva (jinak také nazývaná

krypto aktiva, kryptoměny nebo blockchainové technologie) stávají stále populárnější, a to

nejen z pohledu spekulativní investice. Stále více investorů, a to už i z řad těch

institucionárních, si začíná uvědomovat potenciál blockchainu a DLT (distributed ledger

technology) pro finanční svět a celkově pro budoucí lidskou interakci v online prostředí.

Proto jsem se v rámci této práce rozhodl porovnat rychlost adopce této nové třídy aktiv s

jinými inovativními technologiemi za posledních 100 let.

V této práci budou popsány základní principy a charakteristiky digitálních aktiv a dalších

technologických inovací, jako jsou internet, mobilní telefon a umělá inteligence. Dále bude

provedena analýza pomocí adopčních křivek jednotlivých technologií. Výsledky ukážou, jak

digitální aktiva a další technologie se od sebe liší, nebo co mají společné v adopčním cyklu.

Klíčová slova: digitální aktiva, krypto-aktiva, adopční křivka, blockchain

ABSTRACT

This work focuses on the analysis and comparison of adoption curves of digital assets with

other technological innovations. In recent years, digital assets (also known as crypto assets,

cryptocurrencies, or blockchain technologies) have become increasingly popular, not only

from a speculative investment perspective. More and more investors, including institutional

investors, are realizing the potential of blockchain and DLT (distributed ledger technology)

for the financial world and overall for future human interaction in the online environment.

Therefore, within the scope of this work, I have decided to compare the adoption speed of

this new asset class with other innovative technologies over the last 100 years.

This work will describe the basic principles and characteristics of digital assets and other

technological innovations such as the internet, mobile phones, and artificial intelligence.

Furthermore, an analysis will be carried out using the adoption curves of individual

technologies. The results will show how digital assets and other technologies differ or have

in common in the adoption cycle.
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ÚVOD

V dnešní době se digitální technologie stávají nedílnou součástí našich životů. Tyto moderní

technologie nám umožňují být neustále propojení a získávat informace během pouhých pár

kliknutí. S rozvojem digitálních technologií se však začaly objevovat i nové typy aktiv, které

jsou úzce spjaty s digitálním světem. Jedním z takových aktiv jsou digitální aktiva, která se

stala populární alternativou k tradičním měnám či dalším finančním nástrojům. Digitální

aktiva jsou více známá pod názvem „kryptoměny“ a díky svému inovativnímu charakteru

přinášejí nové příležitosti pro investice a obchodování a celkově pro interakci v online

prostředí.

Sektor digitálních aktiv roste a vyvíjí se každým okamžikem. Z tohoto důvodu bude tato

práce obsahovat vysvětlení technologie blockchainu, na kterém digitální aktiva fungují, a

charakteristiku jednoho vybraného aktiva z tohoto sektoru. Digitální aktivum vybrané pro

analýzu v této práci je Bitcoin. Toto aktivum bylo průkopníkem ve světě digitálních aktiv a

je považováno za lídra tohoto oboru do dnešní době.

V této práci se zaměříme na analýzu a porovnání digitálních aktiv s dalšími digitálními

technologiemi. Digitální technologie, jako je internet nebo mobilní telefon, se již integrovaly

do našeho každodenního života a jsou s námi jíž delší dobu. Nová technologie, která začala

získavat na popularitě v posledních letech, je umělá inteligence (AI). Pro srovnání

zmíněných technologií bude použita metoda adopčních křivek, které ukáží míru adopce

každé technologie mezi lidmi napříč celým světem. Součástí této práce bude také historie

vývoje těchto technologií, jejich současný stav a trendy v jejich využívání.

Je důležité si uvědomit, že pro účely této práce budeme používat termín "digitální aktiva"

namísto "kryptoměna", aby bylo jasné, že se nejedná pouze o digitální měny, ale o aktivum

s mnoha využitími. Stejně tak bude pro účely této práce předpokládáno, že digitální aktiva

představují „krypto-aktiva“. Digitální aktiva zahrnují široké spektrum technologií, které jsou

založeny na technologii blockchainu a jsou využívány k vytváření, uchovávání nebo

převádění digitálních aktiv.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat a srovnat míru adopce digitálních aktiv

s dalšími technologickými inovacemi. Pro srovnání míry adopce digitálních aktiv s dalšímí

technologiemi byl internet, mobilní telefon a umělá inteligence (AI). Pro porovnání míry

adopce byly použity adopční křivky.

Teoretická část práce byla zpracována na základě přeložené anglické literární rešerše

zaměřené na adopční křivky, technologie blockchainu a charakteristiku vybraného

digitálního aktiva. Cílem teoretické části je seznámit čtenáře s poznatky související

s problematikou digitálních aktiv a aplikací adopčních křivek, aby čtenář pochopil

i následující praktickou část.

Jednou z hlavních metod použitých v této práci je deskriptivní metoda, která umožnila získat

data, ze kterých vychází informace v praktické části. Na vizualizaci a interpretaci výsledků

této analýzy jsou použity grafy a tabulky.

Další metodou je komparativní metoda, která poskytla výstup z analýzy a srovnání míry

adopce digitálních aktiv. Tato metoda poskytla důležité informace o přibližné míře adopce

digitálních aktiv a nastínila možný výhled v příštích letech. Kromě analýzy

adopce digitálních aktiv bude vypracována analýza dalších technologií

a výsledky se porovnají. Z toho budou vyvozeny závěry této práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADOPČNÍ KŘÍVKA

Adopční křivka je grafické zobrazení procesu adopce nového produktu nebo technologie u

populace. Adopční křivka se používá k určení strategie marketingu a odhadu rychlosti

adopce nových produktů nebo technologií. Může být také užitečným nástrojem pro

hodnocení úspěšnosti produktu v průběhu času a pro identifikaci oblastí, ve kterých je třeba

zlepšit marketingovou strategii.

V současné době můžeme dělit adopční křivky na dva typy:

1.1 Technologická adopční křivka

Adopce technologií je proces, při kterém lidé nebo organizace přijímají a používají nové

technologie. Zahrnuje učení se a přizpůsobování se novým technologiím.

Adopce technologií je ovlivněna očekáváním výkonu, očekáváním úsilí, podpůrnými

podmínkami a sociálním vlivem. (MIRTHINTI, 2023)

Křivka adopce technologií je model založený na zvonovité křivce, který popisuje, jak různí

lidé reagují a přijímají nové inovativní produkty a technologie. Existuje mnoho adaptací

původního modelu, ale Everett Rogersův model difuze (ROGERS, 2003) inovací se

zaměřuje na charakteristiky každé z pěti kategorií přijímačů v životním cyklu adopce

technologií:

• Inovátoři, kteří jsou prvními lidmi, kteří si všimnou nového produktu nebo

technologie a ochotně si ho vyzkouší.

o Ochotní riskovat, milují zkoušení nových věcí

o První, kteří upgradují nebo experimentují s novými nástroji, nemají obavy z

neúspěchu a často jsou iniciátory změny

• Raní uživatelé, kteří následují inovátory a také tuto novinku přijmou velmi brzy po

uvedení na trh.

o Představují trendy a jsou v pořádku s rizikem s tím spojeným

o Jsou ochotni pracovat s častými chybami a neúspěchy

o Potřebují otestovat nástroj před doporučením ostatních
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• Raní většinoví uživatelé, kteří tvoří většinu populace a přijmou produkt nebo

technologii až poté, co ji předtím vyzkoušeli inovátoři a raní uživatelé.

o Zajímají se o technologie, ale chtějí důkaz o účinnosti, hledají recenze

produktů a testují nástroje předtím, než se zaváží

o Logičtí a praktičtí lidé, řídící se daty a potřebují důkaz toho, co technologie

funguje

• Pozdní většinoví uživatelé, kteří si na nový produkt nebo technologii počkají, dokud se

nebudou objevovat pozitivní zkušenosti a recenze

o Jsou skeptičtí k novým technologiím

o Potřebují rozsáhlý důkaz před přijetím nové technologie, potřebují ujištění,

že je bezpečné ji používat

o Raději vidí výsledky před provedením změn

• Tzv. Laggards neboli odpůrci změny, jsou osoby, kteří odmítají změnu, a dokonce ji

opovrhují.

o Jsou velmi skeptičtí k novým technologiím, potřebují přesvědčivý důkaz před

přijetím nové technologie, raději se vyhýbají změnám

o Jsou tradiční a spokojeni s použitím staré technologie, i když je k dispozici

nová technologie

Obrázek 1 Technolgická adopční křivka


[…]


let 2016 a 2020-2021.

Pokud ale porovnáme digitální aktiva ze zbylými třemi technologiemi, všimneme si na Grafu

2, že digitální aktiva v prvních 15 letech od svého vytvoření mají nejpomalejší míru adopce.

Z Grafu 3 lze usoudit, že v příštích 10 letech za předpokladu, že bude dodržován udaný

trend, digitální aktiva se budou snažit přesáhnout 1 mld. uživatelů.

Poslední porovnávaná technologie je AI, nicméně není poslední v počtu uživatelů podle

Grafu 2, kde překonala všechny popsané technologie, když dosáhla během prvních 9 let od

svého vývoje 1,8 mld uživatelů. Na Grafu 2 a 3 lze zřetelně vidět, že největší přírustek

uživatelů nastal v letech 2020-2022. Za předpokladu, že AI bude postupovat v určeném

tempu růstu, můžeme očekávat, že do roku 2030 se přiblíži číslům v počtu uživatelů

internetu, což by znamenalo, že milník 5 mld. uživatelů překoná za dobu 17 let od svého

prvního uživatele, internetu to trvalo přes 31 let.
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Graf 2 Porovnání počtu uživatelů v prvních 15 letech existence technologie

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z https://ourworldindata.org/

Graf 3 Vyvoj počtu uživatelů vybraných technologií za dobu její existence
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Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z https://ourworldindata.org/

Závěrem srovnání musím poznamenat, že veškeré prognózy růstu adopce dané technologie

se zákládají na údajích z minulosti, tudíž nelze přesně predikovat události, které nastanou

v příštích letech. Pro budoucí adopci digitálních aktiv musíme brát v potaz vývoj regulačních

a legislativních nařízení ze stran vlád a bankovních institucí. Za předpokladu, že budou

vytvořeny regulace a legislativní opatření pro digitální aktiva, uvidíme strmý nárust nejen

v počtu uživatelů této technologie a ceně těchto aktiv, ale dojde k transformaci současného

finančního systému a dalších průmyslových oblastí.

https://ourworldindata.org/
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ZÁVĚR

V této práci jsem v teoretické části vysvětlil téma adopčních křivek, technologii blockchainu

a charakteristiku jednoho vybraného digitálního aktiva, Bitcoinu. Následně v praktické části

jsem se zabýval analýzou adopce digitálních technologií. První technologií byly digitální

aktiva, u kterých jsem adopci rozděli do dvou částí, a to na retail adopci a institucionální

adopci. Pro lepší porozumění adopce digitálních aktiv jsem zanalyzoval další tři technologie

pro následné srovnání.

V závěru této práce bylo provedeno srovnání adopce čtyř různých technologií, a to internetu,

mobilního telefonu, digitálních aktiv a umělé inteligence. Z analýzy dat a informací vyplývá,

že každá z těchto technologií prošla významným vývojem a má v současné době značný

dopad na naše každodenní životy a společnost jako celek.

Internet a mobilní zařízení se staly základem moderního digitálního světa a významně

přispěly ke změně způsobu, jakým lidé komunikují, pracují, nakupují a zpracovávají

informace a zábavu.

Umělá inteligence (AI) přinese v budoucnosti obrovské změny ve všech oblastech našeho

života. Díky neustálému vývoji v této oblasti můžeme očekávat, že AI bude stále

sofistikovanější a využití bude ještě širší. AI bude hrát také klíčovou roli v oblasti podnikání

a průmyslu, pomáhající například v optimalizaci procesů výroby, řízení zásob a predikci

trhu. Přesto s těmito výhodami přichází i některá rizika, jako je například ohrožení

pracovních míst a ztráta pracovních příležitostí pro lidi, kteří jsou nahrazováni stroji.

V budoucnosti se očekává, že digitální aktiva budou hrát stále důležitější roli v našich

životech. Vzhledem k rostoucí adopci digitálních plateb a rostoucímu množství digitálního

obsahu, se očekává, že digitální aktiva budou stále větší a významnější částí ekonomiky.

Například blockchain umožňuje nové způsoby správy a sdílení digitálních aktiv, zatímco

umělá inteligence může pomoci s personalizací a lepším cílením digitálního obsahu pro

uživatele.

Vzhledem k rychlosti digitálního vývoje je obtížné předpovědět, co přesně můžeme očekávat

od digitálních aktiv v budoucnu, ale zřejmě se stanou ještě důležitější součástí našich životů

a ekonomiky.

Digitální aktiva přinesou v budoucnosti několik změn a nových možností. Jednou z hlavních

výhod je decentralizace, což znamená, že krypto-aktiva jsou nezávislá na centrálních
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institucích, jako jsou banky a vlády. To může vést k větší finanční svobodě a nižším

poplatkům za transakce.

Další výhodou je rychlost a efektivita transakcí. Digitální aktiva mohou být převedena téměř

okamžitě a bez potřeby prostředníka, což je výhodné zejména pro mezinárodní transakce.

Digitální aktiva také nabízejí nové příležitosti pro investice a obchodování. Nové projekty a

start-upy mohou vydávat své vlastní digitální aktiva a tím získávat finanční podporu bez

nutnosti procházet klasickým investičním procesem.

Nicméně, digitální aktiva přináší i několik rizik. Jedním z hlavních rizik je nestabilita a

výkyvy v hodnotě krypto-aktiv, které mohou vést k velkým ztrátám pro investory. Digitální

aktiva také čelí regulaci ze strany vlád a centrálních bank, které se snaží chránit své občany

před riziky a omezit praní špinavých peněz.

Celkově lze očekávat, že digitální aktiva budou mít v budoucnosti větší význam a přinesou

řadu nových příležitostí. Nicméně, aby se staly plně integrovanou součástí tradičního

finančního systému, budou muset překonat několik výzev a být schopny vyřešit některá

klíčová rizika.
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