POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Padělek

Vedoucí bakalářské práce (BP): Martin Jančík

Téma BP: Analýza a porovnání adopční křivky digitálních aktiv s dalšími technologickými inovacemi

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Cíl práce je stanoven srozumitelně a jasně, stejně tak metody (porovnání a analýza). V rámci práce jsou poté metody a cíl dodrženy.
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Teoretická část po obsahové stránce popisuje vše nezbytné pro čtenářovo základní porozumění problematice blockchainu a digitálních aktiv, včetně jejich dělení, které stále není plně legislativně zakotveno, nicméně studentem popisované rozdělení dle MiCA (Markets In Crypto-Assets regulation) již k tomuto zakotvení směřuje. Stejně tak teoretická část vysvětluje účel a použití adopční křivky.
3. Praktická část práce – analýza B
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
Analýza adopce digitálních aktiv z pohledu retailu stejně jako z pohledu institucí vychází z nejnovějších poznatků z tohoto stále se rozvíjejícího a dynamického oboru a dobře popisuje aktuální stav včetně známých problémů a rizik, kterým digitální aktiva čelí (nejistá regulace, vysoká míra spekulace i podvodných projektů/scamů). Zároveň ale zmiňuje obrovský potenciál tohoto odvětví a uvádí reálné příklady implementace blockchainových technologií v praxi. V rámci analýzy mi chybí popis provázanosti adopce mobilních telefonů s internetem (nelze zcela oddělit).

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná A
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i>
Z práce je čitelný všeobecný rostoucí trend v oblasti digitálních technologií. Samotné porovnání jednotlivých klíčových digitálních inovací a jejich adopce uživateli ve světě jen ukazuje, že tento trend neustále zrychluje. Při výběru a definici tématu pro tuto BP byly jiné tržní podmínky než v průběhu odevzdání práce. Je zajímavé se zamyslet, jak by vypadalo výsledné porovnání cca před rokem (před masovým spuštěním AI – především chatGPT). Porovnání adopčních křivek by vypadalo zcela jinak, což je z této práce zřejmé. Zajímavé je i výsledné zhodnocení trendu v závěru práce studentem.
5. Formální úroveň práce B
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>
Bez výraznějších komentářů. Až na občasné zmatečné míchání pojmů jako krypto aktiva, digitální aktiva a digitální technologie, je práce po formální stránce v pořádku.

Závěrečné hodnocení BP* A
V rámci práce i z průběhu konzultací bylo zřejmé, že student má o problematiku digitálních aktiv zájem přesahující rámec studia, čemuž odpovídají i jeho znalosti této problematiky a úroveň práce. Práci hodnotím jako velmi srozumitelně napsanou s jasně definovanými postupy a cílem.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Co vidíte jako hlavní problém institucionální adopce digitálních aktiv?
2. Jak si vysvětlujete vyšší míru adopce digitálních aktiv v některých méně rozvinutých krajinách? Konkrétně: proč je například adopce Bitcoinu v Nigérii jedna z nejvyšších na světě?
3. Co je hlavním přínosem technologie blockchain a jak podle Vás do budoucna ovlivní/změní chování uživatelů v online světě?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 25.05.2023

Podpis vedoucího BP